**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Gegenargument ist zu sagen, dass in jenen Geboten die Hinordnung des Menschen auf Gott erkannt wird. Denn so wie in der Liebe und den Geboten über die Liebe zum Nächsten die Liebe zu sich selbst erkannt wird – was klar ist: wenn es heißt: *Begehe keinen Diebstahl* usw., wird dies auf dieses Gebot zurückgeführt: Tue nicht einem anderen usw., und dies auf jenes: Tue einem anderen, was du willst, dass dir getan wird, das heißt, tue einem anderen das Gute, was du willst, dass dir Gutes getan wird; hier nämlich wird die Liebe zu sich selbst erkannt –, so besteht sie zum Teil darin, die Gebote des Naturgesetzes in die Liebe zu sich selbst zu zerlegen, indem sie diese zerlegen, und sie wird in ihr erkannt;

<sup>259</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,12,4 (ed. Berndt, 254,7f).

<sup>260</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 2,14 (PL 191, 1345).

<sup>261</sup> Ebd.

<sup>262</sup> Vgl. Ps.-Augustinus, *De spiritu et anima* 10 (PL 40, 786); Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,6,2 (ed. Berndt, 137,21–138,4).

<sup>263</sup> Vgl. Ps.-Augustinus, *De spiritu et anima* 10 (PL 40, 786); Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,6,2 (ed. Berndt, 137,21–138,4).

resolvendo ipsam, et in ipsa intelligitur; hoc autem *'quaecumque vultis'* resolvitur ad dilectionem sui, sicut visum est, et sic mandatum de dilectione sui est illud in quo fundantur mandata iuris naturalis. Sed in hoc quod est diligere se, prout homo diligit se ordinate et ad finem bonum, intelligitur dilectio Dei et dilectio proximi. Si enim diligo me et meum esse, diligo per naturam principium mei esse et conservationis eius; hoc autem est Deus, et sic in hoc naturaliter fundatur dilectio Dei. – Item, unumquodque per naturam diligit sibi simile in specie, quia natura appetit suum simile, et sic in hoc intelligitur dilectio proximi: diligendo enim me, diligo naturaliter meam speciem et mihi simile in specie. Alio tamen modo dicitur dilectio sui fundamentum civitatis diaboli, scilicet prout non est ordinata ad finem debitum, sed sic non loquimur hic de ipsa. Et sic praecepta naturae, in quantum naturae sunt, fundantur supra illud *'diligere se'*. Et sic patet quo modo ordinant ad Deum et ad proximum, quia in dilectione sui intelligitur dilectio Dei et proximi; et ex hoc sequitur: Fac alii quod tibi vis fieri. Lex autem gratiae elevat naturam, quia ponit omnium fundamentum dilectionem Dei. Et sic patet responsio.